УИД №

Дело № 1-98/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 марта 2025 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12, 

защитника – адвоката ФИО13, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

В нарушение положений законодательства Российской Федерации, определяющего порядок приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1, являясь предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность и входящим как работник или участник в коммерческую организацию, с целью извлечения незаконной прибыли, совершил преступление, направленное на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками при следующих обстоятельствах:

На основании ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту Закон № 268-ФЗ) табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии со ст. 2 Закона № 268-ФЗ: - табак – растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; - табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; - табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

Согласно ст. 1 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального закона №15-ФЗ от 23.02.2013 "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в ред. Федерального закона от 31.07.2020 N 303-ФЗ) в целях сокращения спроса на табачные изделия осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции.

Согласно ч. 2 Федерального закона №15-ФЗ от 23.02.2013 "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в ред. Федерального закона от 30.12.2020 N 504-ФЗ) меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона №15-ФЗ от 23.02.2013 "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в ред. Федерального закона от 31.07.2020 N 303-ФЗ): пресечение случаев незаконной торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией и привлечение к ответственности, в том числе конфискацию контрафактных, незаконно перемещенных табачной продукции, табачных изделий или никотинсодержащей продукции через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза, оборудования, на котором были произведены контрафактные табачные изделия или никотинсодержащая продукция, их уничтожение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 186 Налогового кодекса Российской Федерации взимание акциза по подакцизным товарам Евразийского экономического союза, подлежащим в соответствии с законодательством Российской Федерации маркировке акцизными марками, ввозимым на территорию Российской Федерации с территории государства - члена Евразийского экономического союза, осуществляется таможенными органами в порядке, установленном статьей 186.1 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 186.1 Налогового кодекса Российской Федерации обязанность по уплате акцизов по маркированным товарам Евразийского экономического союза, ввозимым на территорию Российской Федерации с территории государства - члена Евразийского экономического союза, возникает со дня ввоза маркированных товаров на территорию Российской Федерации.

Договором о Евразийском экономическом союзе, подписанном 29.05.2014 Республикой Беларусь, Республикой Казахстан и Российской Федерацией учрежден Евразийский экономический союз, решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 N 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», разрешен ввоз на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, налогов: табака и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 грамм табака в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста.

Таким образом, законодательством закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Так, в период времени с 00:01 часов ДД.ММ.ГГГГ по 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения систематического дохода от незаконной деятельности, в нарушении вышеуказанного законодательства, у ФИО1 возник и сформировался единый преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в особо крупном размере.

С целью реализации преступного умысла, направленного на получение систематического дохода от незаконной деятельности по продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, ФИО1 в период времени с 00:01 часов ДД.ММ.ГГГГ по 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, подыскал, неустановленных лиц, у которых в период времени с 00:01 часов ДД.ММ.ГГГГ по 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ систематически, по мере надобности, незаконно, умышленно приобретал с целью сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, которые последний в вышеуказанный период времени, перевозил на неустановленной в процессе предварительного следствия автомашине, приобретенные в неустановленном месте в 

<

адрес> Республики Татарстан, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации по принадлежащим ему (ФИО1) торговым точкам, расположенным на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, где в последующем ФИО1 осуществлял умышленное хранение вышеуказанной продукции в целях сбыта, после чего, при помощи неосведомленных о преступном умысле ФИО1 продавцов торговых точек, осуществлял умышленную продажу вышеуказанных табачных изделий покупателям.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, в период времени с 00:01 часов ДД.ММ.ГГГГ по 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно, умышленно приобретал в неустановленном месте в 

<

адрес> Республики Татарстан в целях сбыта у неустановленного лица немаркированные табачные изделия в количестве не менее 46 370 пачек, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации: 1) «Williams» тонкие красные и синие «Luxury Slims» – 610 пачек; 2) «Williams» компакт красные и синие «Luxury queen» – 6 650 пачек; 3) «Kalipso» (Special Gold) – 530 пачек; 4) «Dove» (Gold) – 80 пачек; 5) «Корона» – 710 пачек; 6) «EXXE» (Black) – 30 пачек; 7) «Luxury» (Super slim) – 20 пачек; 8) «MAC» – 730 пачек; 9) «Dove» – 660 пачек; 10) «ВТ» – 3 000 пачек; 11) «Родопи» – 8 200 пачек; 12) «Стюардесса» – 3 000 пачек; 13) «Столичные» – 2 750 пачек; 14) «Golden Bear» – 1 500 пачек; 15) «Бiле сонце» –500 пачек; 16) «Bonks» – 3 000 пачек; 17) «Престиж» – 12 900 пачек; 18) «Прима Дона» – 1 500 пачек.

В последующем, действуя умышленно, с целью реализации приобретенной табачной продукции и дальнейшего получения выгоды, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, дал указание неосведомленным о преступном умысле продавцам, работающим в торговых точках, принадлежащих ИП ФИО1, о реализации в них немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, заверив их о законности данных действий.

ДД.ММ.ГГГГ с 16:00 часов по 16:20 часов ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, через неосведомленного о его преступном умысле продавца Свидетель №3 торгового павильона 

<

данные изъяты> расположенного на остановочном комплексе по адресу: 

<

адрес> за денежные средства в сумме 200 рублей сбыл, то есть продал из числа вышеуказанных табачных изделий ФИО5, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а именно 2 пачки сигарет «МАС» рыночной стоимостью на основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 112,00 рублей каждая.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:28 часов по 19:30 часов в ходе проведения осмотра места происшествия торгового павильона 

<

данные изъяты> расположенного на остановочном комплексе по адресу: 

<

адрес> были обнаружены сотрудниками полиции хранящиеся в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации различных марок, в том числе Williams, Kalipso, Dove, Exxe, Luxury, MAC, Корона.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 часов по 22:30 часов в ходе проведения осмотра места происшествия – складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту проживания ФИО1, были обнаружены сотрудниками полиции хранящиеся в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации различных марок, в том числе BT, Родопи, Стюардесса, Столичные, Golden Bear, Бiле сонце, Bonks, Престиж, Прима Дона, Williams, Kalipso, Корона, MAC.

Всего у ФИО1 изъято не менее 46 368 пачек указанных табачных изделий, а также 2 пачки сигарет «MAC» добровольно выданы ФИО5

Таким образом, ФИО1 в период с 00:01 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с корыстной целью, в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, у неустановленного лица приобрел с целью сбыта вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, которые умышленно в указанный период времени незаконно перевез с целью сбыта, а после хранил с целью сбыта в вышеуказанной торговой точке и по месту проживания, общей рыночной стоимостью 5 229 216,00 рублей, что составляет особо крупный размер, а также 2 пачки сигарет «MAC» рыночной стоимостью 224,00 рубля, приобретенные, хранимые и перевезенные при вышеуказанных обстоятельствах сбыл ФИО5 за 200 рублей.

Совершая вышеуказанные действия ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал частично и показал, что он ранее являлся индивидуальным предпринимателем, в настоящее время он закрывает свое ИП. Основным видом деятельности его ИП являлась продажа табачной продукции и продуктов питания. Под его непосредственным руководством находилось 4 торговых точки. В основном он закупал табачную продукцию в 

<

адрес> у ФИО19, при этом он знал, что данная продукция является контрафактной. Какую-либо документацию на табачную продукцию ему не предоставляли. Всю контрафактную табачную продукцию он перевозил в 

<

адрес>, хранил по месту своего жительства и в торговых точках. Он полностью признает свою вину в части количества изъятой контрафактной табачной продукции без акцизных марок, в их наименованиях, указанных в обвинении, однако считает, что общая стоимость изъятых табачных изделий определена не верно.

Исследовав и оценив доказательства, собранные на предварительном и судебном следствии, суд считает вину ФИО1 установленной полностью совокупностью следующих доказательств. 

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №8 каждый в отдельности в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве незаинтересованных лиц при проведении осмотра магазина 

<

данные изъяты>, который находится возле проезжей части на остановке на 

<

адрес>. В указанном магазине в ходе осмотра были изъяты большие партии сигарет, как они поняли, с поддельными акцизными марками, которые в их присутствии были изъяты. 

Свидетель Свидетель №6 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он был приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица - понятого при проведении осмотра жилища в частном секторе 

<

адрес>. Был приглашен также еще один понятой. В ходе осмотра дома и прилегающих строений были изъяты большие партии сигарет, как он понял с поддельными акцизными марками. 

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1, л.д. 61-69)

Согласно акту ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 были переданы денежные средства, на сумму 300 рублей тремя купюрами следующим номиналом: 1 купюра достоинства по 100 (сто) рублей 

<

данные изъяты>; 1 купюра достоинством по 100 (сто) рублей серия 

<

данные изъяты>; 1 купюра достоинством по 100 (сто) рублей 

<

данные изъяты>. 

В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» установлен и зафиксирован факт передачи денежных средств в размер 200 рублей Свидетель №3, которая является продавцом магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 71).

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается факт выдачи Свидетель №3 одной денежной купюры номиналом 100 рублей 

<

данные изъяты>; одной денежной купюры номиналом 100 рублей 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 70);

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается факт выдачи ФИО5 приобретенным им двух пачек сигарет марки «Mac Queen size Gold» без акцизных марок РФ (т. 1 л.д. 95).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен табачный магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес> В ходе осмотра было изъято: 1475 пачек сигарет различных наименований, в том числе Williams, Kalipso, Dove, Exxe, Luxury, MAC, Корона (т. 1 л.д. 73-76).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, было осмотрено складское помещение (гараж) расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>. В ходе осмотра было изъято: 45 640 пачек немаркированных табачных изделий различных марок, в том числе BT, Родопи, Стюардесса, Столичные, Golden Bear, Бiле сонце, Bonks, Престиж, Прима Дона, Williams, Kalipso, Корона, MAC (т. 1 л.д. 85-87).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, было осмотрено складское помещение расположенное по адресу: РТ, 

<

адрес> в ходе которого было изъято: 20 пачек сигарет различных наименований (т. 1 л.д. 174-178).

Протоколом осмотра документов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, было осмотрено складское помещение, расположенное по адресу: РТ, 

<

адрес> В ходе осмотра при входе были обнаружены и осмотрены картонные коробки, опечатанные наклейками красного цвета, с сигаретами (табачные изделия) различных наименований внутри. Из каждой коробки изъято по блоку (10 пачек) каждого из наименований табачных изделий (т. 1 л.д. 106-107).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проводился осмотр территории складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были осмотрены табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в табачной лавке 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> а так же в ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, из складского помещения (гаража), расположенного по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес> а именно маркированных табачных изделий: «ORIS» (Blue) в количестве – 10 пачек; GARNI» (Black) стандартные в количестве – 10 пачек; «TIP Black» длинные в количестве – 20 пачек; «TIP Black» (мешка «Вирджиния») в количестве – 20 пачек; «Classic» (Black Slims) тонкие в количестве – 10 пачек; «TRIUMPH» (Black) стандартные в количестве – 30 пачек; «VIP» (Exlusive) в количестве – 20 пачек; «Chapman» (голд) желтые в количестве – 29 пачек; «Chapman» (браун) коричневые в количестве – 21 пачек; «Chapman» (классик) в количестве – 15 пачек; «Chapman» (компакт браун) в количестве – 26 пачек; «Chapman» (компакт классик) в количестве – 11 пачек; «Chapman» (виолет) тонкие в количестве – 28 пачек; «Chapman» (фон айкен) тонкие в количестве – 20 пачек; «Chapman» (Indigo) тонкие в количестве – 28 пачек; «GARNI» (White) длинные белые в количестве – 10 пачек; «Gold Mill» с синей полоской в количестве - 20 пачек; «GT» (черные) стандарт в количестве – 20 пачек; «Yerevan» длинные в количестве – 10 пачек; «X1» (brown) в количестве – 20 пачек; «Gold Mill» с красной полоской в количестве - 10 пачек; «BOND» в количестве–500 пачек; «TRIUMPH» (Black) в количестве – 10 пачек; «GT» (Black) тонкие длинные в количестве – 20 пачек; «VIP» (Blue) в количестве – 12 пачек; «Ararat» (Blue line) в количестве – 10 пачек; «Х1» (silver) в количестве – 20 пачек; «Akhtamar» (silver flame) в количестве – 10 пачек; «Akhtamar» (Classic) в количестве – 10 пачек; «MT» (mint) тонкие в количестве – 20 пачек; «MASIS» (silver) в количестве – 30 пачек; «Akhtamar» (black flame) в количестве – 20 пачек; «VIP» (ментол) в количестве – 18 пачек; «Classic» (Black) в количестве – 9 пачек; «GT» (Special) в количестве – 20 пачек; «GT» (NERO) черные в количестве – 10 пачек; «MT» (Blue) компакт в количестве – 10 пачек; «MT» (Black) компакт черные в количестве – 30 пачек; «ORIS» (Pulse М/М) желтые тонкие в количестве – 10 пачек; «GARNI» (Black) длинные в количестве – 10 пачек; и не маркированных табачных изделий: «Williams» тонкие красные «Luxury Slims» в количестве – 80 пачек; «Williams» тонкие синие «Luxury Slims» в количестве – 30 пачек; «Williams» компакт красные «Luxury queen» в количестве – 70 пачек; «Williams» компакт синие «Luxury queen» в количестве – 80 пачек; «Kalipso» (Special Gold) в количестве – 80 пачек; «Dove» (gold) в количестве – 80 пачек; «Корона» (стиль) черные в количестве – 40 пачек; «Корона» (слим) серые компакт в количестве – 90 пачек; «Корона» (желтые) в количестве – 80 пачек; «EXXE» (Black) в количестве – 30 пачек; «Luxury» Super slim) в количестве – 20 пачек; «MAC» (Black queen size) в количестве – 28 пачек; «Dove» (Platinum compact) в количестве – 90 пачек; «ВТ» в количестве – 3000 пачек; «Родопи» в количестве – 8200 пачек; «Стюардесса» в количестве – 3000 пачек; «Столичные» в количестве –2750 пачек; «Golden Bear» в количестве– 1500 пачек; «Бiле сонце» в количестве – 500 пачек; «Bonks» в количестве –3000 пачек; «Корона» в количестве – 500 пачек; «Williams» тонкие в количестве – 500 пачек; «Престиж» в количестве – 12900 пачек; «Прима Дона» в количестве – 1500 пачек; «Williams» компакт красные «Luxury queen» в количестве– 6500 пачек; «Kalipso» в количестве – 450 пачек; «Dove» (платинум компакт) в количестве – 570 пачек; «MAC» (queen size) в количестве – 700 пачек. Указанные табачные изделия хранятся в коробках, в которые соответственно упакованы блоки по 10 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет (т. 2 л.д. 100-103);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены: 1. рабочая тетрадь с записями, три листа формата А4, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> информации, интересующей следствие не обнаружено; 2. две пачки сигарет марки «Mac», приобретенные и добровольно выданные в ходе ОРМ ФИО5, в ходе осмотра обнаружено отсутствие акцизных марок; 3. две купюры достоинством 100 рублей, добровольно выданные в ходе ОРМ ФИО6, одна купюра достоинством 100 рублей 

<

данные изъяты>, одна купюра достоинством 100 рублей 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 106-107)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных 10 пачках сигарет табачной продукции марки «DOVE (GOLD)»; 10 пачках сигарет табачной продукции марки «КОРОНА (SLIM)» ответить на вопрос, изготовлены ли представленные исследуемые акцизные марки предприятием ответственным за выпуск акцизных марок не представляется возможным в связи с отсутствием образцом изготовления акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции. На представленных 10 пачках сигарет табачной продукции марки «GOLDEN BEAR»; на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «БIЛЕ СОНЦЕ»; на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «BONKS» специальные марки изготовлены не АО «Гознак». На представленных 10 пачках сигарет табачной продукции марки «BT»; на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «ПРИМА ДОНА» специальные марки изготовлены не АО «Гознак». На представленных 10 пачках сигарет табачной продукции марки «РОДОПИ»; на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «СТОЛИЧНЫЕ»; на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «ПРЕСТИЖ»; на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «СТЮАРДЕССА» специальные марки изготовлены не АО «Гознак». На представленных 10 пачках сигарет табачной продукции марки «LUXURY (SUPER SLIM)»; на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «WILLIAMS» (тонкие синие «Luxury slim»); на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «WILLIAMS» (тонкие красные «Luxury slim»); на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «WILLIAMS» (компакт синие «Luxury queen»); на 10 пачках сигарет табачной продукции марки «WILLIAMS» (компакт красные «Luxury queen») акцизные марки для маркировки табачной продукции изготовлены не АО «Гознак» (т. 1 л.д. 200-212). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, частицы растительного происхождения из которых состоит табачная мешка курительной части сигарет, в представленных на экспертизу пачках, являются частицами растения Табак обыкновенный (Nikotiana tabacum L.) рода Табак (Nicotiana) семейства Паслёновые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 8-12).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками: «Williams», «KALIPSO», «Dove», «Корона», «EXXE», «Luxury», «BT», «Родопи», «Стюардесса», «Столичные», «Бiле сонце», «Престиж» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 112,00 рублей за 1 пачку. Рыночная стоимость товаром, однородных исследуемому товару с маркировкой «Прима Дона» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 112,00 рублей за 1 пачку. Рыночная стоимость, товаров однородных исследуемому товару с маркировкой «MAC QUEEN SIZE» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 112,00 рублей за 1 пачку. Рыночная стоимость товаром, однородных исследуемому товару с маркировкой «Golden Bear» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 120,00 рублей за 1 пачку. Рыночная стоимость товаром, однородных исследуемому товару с маркировкой «Bonks» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 120,00 рублей за 1 пачку. Общая рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым с маркировками «Williams», «KALIPSO», «Dove», «Корона», «EXXE», «Luxury», «BT», «Родопи», «Стюардесса», «Столичные», «Golden Bear», «Бiле сонце», «Bonks», «Прима Дона», «Престиж» по состоянию на дату изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 5 229 216,00 рублей (т. 2 л.д. 20-26, 32-35).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость образцов, однородных исследуемым товарам, отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории Российской Федерации за 1 пачку и с учетом количества представлена в таблице № Приложения № к заключение эксперта. Общая рыночная стоимость образцов, однородных исследуемым товарам, отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории Российской Федерации в пересчете на количество составляла 5 229 216,00 рублей (т. 2 л.д. 51-55, 57-59).

Судебные экспертизы по уголовному делу для установления подлинности специальных марок, содержания табака в изъятой табачной продукции, проведены квалифицированными специалистами, имеющими определенный стаж экспертной работы и специальную подготовку. Заключения экспертами мотивированы, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований для сомнений в их правильности не имеется. Суд принимает заключения судебных экспертиз в качестве доказательств вины подсудимого в совершении преступлений.

Судом также признаются допустимыми результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку они получены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому оснований, к числу задач которого относятся выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, выявление и установление лиц, их подготавливающих, соблюдена процедура их предоставления органам предварительного следствия, а также результаты оперативно-розыскной деятельности исследованы следственным путем, признаны допустимыми и приобщены к делу в законном порядке. Суд отмечает, что указанные результаты отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по пункту «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При этом квалифицирующий признак «продажи табачных изделий» подлежит исключению, поскольку п. «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ предусмотрено продажа в том числе в особо крупном размере.

Судом с достаточной полнотой установлено, что именно подсудимый в период с 00:01 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ при изложенных выше обстоятельствах осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 46 368 пачек общей стоимостью не менее 5 229 216 рублей, а также 2 пачки сигарет «MAC» добровольно выданы ФИО5, рыночной стоимостью 224 рубля, осознавая при этом, что в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» указанная продукция не имеет обязательную маркировку специальными марками установленного образца, преследуя при этом цель систематического получения прибыли от реализации такой табачной продукции, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. Об умысле на сбыт ФИО1 табачной продукции, по мнению суда, также свидетельствует, и количество изъятой табачной продукции, в том числе из гаража, используемого им как складское помещение, а также у покупателя, которому данная продукция подсудимым была реализована.

Отсутствие на изъятой табачной продукции подлинных акцизных марок либо федеральных специальных марок подтверждается как протоколами их осмотра, так и заключениями экспертиз.

По смыслу закона под перевозкой следует понимать совершение действий по перемещению товаров и продукции из одного места в другое, доставку их по назначению с использованием транспортных средств.

В судебном заседании достоверно установлено, а из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что вышеуказанные табачные изделия были доставлены им до мест их хранения и последующего сбыта лично подсудимым, в связи с чем суд полагает данный квалифицирующий признак также нашел свое подтверждение.

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак в «особо крупном размере», поскольку согласно заключений экспертиз общая стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых у подсудимого, составляет 5 229 216,00 рублей, то есть стоимостью свыше одного миллиона рублей, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной и активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных правдивых показаний, в том числе, о времени и способе приобретения предметов преступлений, состояние здоровья подсудимого и его близких лиц, а также то, что он вину признал, раскаялся в содеянном, ранее он не судим, положительно характеризуется (ст. 61 ч.2 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, совершившего тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обсудив виды наказаний, предусмотренные п. «б»» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. По мнению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого, и предупреждению совершения новых преступлений.

Исходя из обстоятельств уголовного дела, личности виновного в соответствии с ч. 4 ст. 46 УК РФ суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией статьи ч. п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом рода занятий, возможности получения заработной платы и иного дохода, принимая во внимание, что ФИО1 является трудоспособным, имеет постоянный источник дохода.

Учитывая то, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, отсутствие в материалах дела данных отрицательно характеризующих его личность и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, при назначении ему наказания в виде лишения свободы применяет положения ст. 73 УК РФ, назначая наказание условно с испытательным сроком, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому основного наказания в виде штрафа или иного наказания, не связанного с лишением свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет в должной мере обеспечить достижение целей наказания, а также способствовать исправлению подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

Поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течении которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа (по месту жительства осужденного), осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Наименование получателя – 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: «Williams» тонкие красные «Luxury Slims» в количестве – 80 пачек, «Williams» тонкие синие «Luxury Slims» в количестве – 30 пачек, «Williams» компакт красные «Luxury queen» в количестве – 70 пачек, «Williams» компакт синие «Luxury queen» в количестве – 80 пачек, «Kalipso» (Special Gold) в количестве – 80 пачек, «Dove» (gold) в количестве – 80 пачек, «Корона» (стиль) черные в количестве – 40 пачек, «Корона» (слим) серые компакт в количестве – 90 пачек, «Корона» (желтые) в количестве – 80 пачек, «EXXE» (Black) в количестве – 30 пачек, «Luxury» (Super slim) в количестве – 20 пачек, «MAC» (Black queen size) в количестве – 28 пачек, «Dove» (Platinum compact) в количестве – 90 пачек, «ВТ» в количестве – 3000 пачек, «Родопи» в количестве – 8200 пачек, «Стюардесса» в количестве – 3000 пачек, «Столичные» в количестве –2750 пачек, «Golden Bear» в количестве– 1500 пачек, «Бiле сонце» в количестве – 500 пачек, «Bonks» в количестве –3000 пачек, «Корона» в количестве – 500 пачек, «Williams» тонкие в количестве – 500 пачек, «Престиж» в количестве – 12900 пачек, «Прима Дона» в количестве – 1500 пачек, «Williams» компакт красные «Luxury queen» в количестве– 6500 пачек, «Kalipso» в количестве – 450 пачек, «Dove» (платинум компакт) в количестве – 570 пачек, «MAC» (queen size) в количестве – 700 пачек, две пачки сигарет марки «Mac» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу ; две купюры достоинством 100 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности 

<

данные изъяты> ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: